
 

Tudalen 1 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD GWENER, 24 MAI 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 3YDD MEHEFIN, 2019 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Mark James DYB 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Cefin 
Campbell 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 

Tudalen 3 

 

 
  

A G E N D A   

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y  

 

4 .1 7FED MAI 2019; 5 - 8 

4 .2 13EG MAI 2019. 9 - 14 

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU.   

6. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.   

7. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 - DIWEDDARIAD 
MEHEFIN 2019.  

15 - 80 

8. YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 
(GORCHMYNION C?N SIR GAERFYRDDIN).  

81 - 126 

9. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.  127 - 152 

10. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19.  153 - 158 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD.   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R 
MATER CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 
O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS 
BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER 
HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y 
CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 
 

 

13. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI.  159 - 188 

 
 
 
 



 

Tudalen 4 

 

 

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw. 

 



 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Mawrth, 7 Mai 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins, L.M. Stephens and J. Tremlett 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
M. James, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 1AF EBRILL 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 1 Ebrill 2019 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL DIWYGIEDIG SIR GAERFYRDDIN 2018 - 2033 
FERSIWN DDRAFFT O'R STRATEGAETH CYN-ADNEUO A FFEFRIR 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4.1



 

 
 

 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar Fersiwn Ddrafft o'r Strategaeth 
Cyn-adneuo a Ffefrir ar Gynllun Datblygu Lleol Diwygiedig Sir Gaerfyrddin 2018-
2033 a luniwyd mewn ymateb i benderfyniad y Cyngor ar 10 Ionawr, 2018 i 
ddechrau ar y gwaith o baratoi cynllun diwygiedig a oedd yn cynrychioli carreg filltir 
bwysig i’r Cyngor o ran cyflawni ei gyfrifoldebau statudol i baratoi cynllun cyfredol 
ar gyfer y Sir (ac eithrio'r ardal sy'n dod o fewn awdurdod Parc Cenedlaethol 
Bannau Brycheiniog) 
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn cynnwys 344 o sylwadau a ddaeth i law mewn 
ymateb i'r ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliwyd rhwng 12 Rhagfyr, 2018 a'r 8 
Chwefror, 2018. Roedd y sylwadau hynny, ynghyd ag ymatebion ac argymhellion 
y swyddogion a chefndir y strategaeth a ffefrir, wedi’u cynnwys yn yr atodiadau 
canlynol i'r adroddiad:- 
 

 Atodiad 1 – Fersiwn Ddrafft o'r Strategaeth Cyn-adneuo a Ffefrir – Cefndir;  

 Atodiad 2 – Strategaeth a Ffefrir – Crynodeb o'r Sylwadau a'r Ymatebion -
Argymhellion; 

 Atodiad 3 – Arfarniad Cynaliadwyedd/Adroddiad Cychwynnol yr Asesiad 
Amgylcheddol Strategol – sylwadau a ddaeth i law; 

 Atodiad 4 – Adroddiad Sgrinio yr Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd – 
sylwadau a ddaeth i law;  

 Atodiad 5 – Arfarniad Cynaliadwyedd/Adroddiad Cwmpasu'r Asesiad 
Amgylcheddol Strategol – sylwadau a ddaeth i law 

 
Tynnwyd sylw'r Bwrdd Gweithredol at sylwadau Llywodraeth Cymru lle cyfeiriwyd 
at y ffaith bod yn rhaid i'r Cyngor sicrhau bod y Cynllun yn rhoi sylw i'r Llawlyfr 
Drafft (Argraffiad 3) Pennod 5: Paratoi CDLl (Materion Craidd) a oedd yn manylu 
ar y materion allweddol y mae'n rhaid rhoi sylw iddynt. Er nad oedd y Llawlyfr 
Drafft wedi dod i law eto, rhoddwyd sicrwydd i’r Bwrdd y byddai'r elfennau 
perthnasol yn cael sylw yn y Cynllun. Nodwyd hefyd y bydd yr adroddiad yn cael ei 
ystyried gan y Pwyllgor Craffu  - Cymunedau yr wythnos honno, ac y byddai 
unrhyw argymhellion/canfyddiadau yn cael eu cyflwyno'n uniongyrchol i'r Cyngor 
ar 15 Mai. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR :- 
 
6.1  bod y sylwadau a ddaeth i law o ran y Fersiwn Ddrafft o'r 

Strategaeth Cyn-adneuo a Ffefrir  yn cael eu nodi a bod yr 
argymhellion yn cael eu cadarnhau 

6.2 bod y sylwadau ddaeth i law o ran yr Arfarniad 
Cynaliadwyedd/Adroddiad Cychwynnol yr Asesiad 
Amgylcheddol Strategol, Adroddiad Sgrinio'r Asesiad 
Rheoliadau Cynefinoedd ac Adroddiad Adolygu'r Cynllun 
Datblygu Lleol yn cael eu nodi a’r argymhellion yn cael eu 
cadarnhau 

6.3 Rhoi awdurdod dirprwyedig i swyddogion gyflawni'r canlynol:- 

 newid y Strategaeth a Ffefrir yng ngoleuni'r argymhellion 
sy'n deillio o broses yr Arfarniad Cynaliadwyedd/Asesiad 
Amgylcheddol Strategol, yr Asesiad Rheoliadau 
Cynefinoedd a'r dystiolaeth sy’n dod i’r amlwg fel rhan o’r 
paratoadau ar gyfer y Fersiwn Adneuol o'r Cynllun 
Datblygu Lleol;  

 gwneud addasiadau teipograffyddol neu ffeithiol 

Tudalen 6



 

 
 

 
 

ansylweddol yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb y 
Cytundeb Cyflawni. 

 
 

7. CAIS I’R GRONFA DDATBLYGU 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn nodi cais a gyflwynwyd 
gan yr Adran Cymunedau i Gronfa Ddatblygu'r Cyngor i gael cymorth ariannol i 
ddarparu Cwrs Golff Bach ar ffurf thema ym Mharc Gwledig Pen-bre, sy’n 
gyfanswm o £150k, i'w ad-dalu dros gyfnod o bedair blynedd.  
 
Rhoddodd yr adroddiad ddiweddariad ar y Gronfa Ddatblygu a nododd fod swm o 
£164k ar gael ar unwaith i'w ddyrannu ar gyfer cynlluniau newydd, a gofynnwyd 
hefyd i'r Bwrdd ystyried gohirio'r ad-daliad tan 2021/22 o'r trosglwyddiad blaenorol 
o £500K i'r Gronfa Ddatblygu o'r Gronfa wrth Gefn a glustnodwyd ar gyfer 
Yswiriant yn 2016/17, er mwyn sicrhau bod arian ychwanegol ar gael ar gyfer 
ceisiadau diweddar.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
7.1 Cymeradwyo swm o £150k ar gyfer Cwrs Golff Bach newydd ar 

ffurf thema ym Mharc Gwledig Pen-bre er mwyn cynhyrchu 
rhagor o incwm; 

7.2 Bod yr ad-daliad ar gyfer y cynllun yn para dros gyfnod o bedair 
blynedd; 

7.3 Bod yr ad-daliadau i'r Gronfa wrth Gefn a glustnodwyd ar gyfer 
Yswiriant o'r Gronfa Ddatblygu yn cael eu gohirio hyd 2021/22. 

 
 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o ran materion brys. 
 

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

10. CONTRACTAU TAITH PRYDAIN 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 9 uchod, y 
byddai'r mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod oherwydd bod yr adroddiad yn 
cynnwys gwybodaeth ariannol fanwl yn ymwneud â chontractau Taith 
Prydain. Er y byddai'r cyhoedd o blaid tryloywder a bod yn agored, roedd 
hyn yn cael ei wrthbwyso gan brawf budd y cyhoedd o ran cynnal 

Tudalen 7



 

 
 

 
 

cyfrinachedd oherwydd yr angen i ddiogelu elfennau ariannol y Cyngor pe 
bai'n gwneud cais am unrhyw ddigwyddiadau pellach o'r fath. 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar gontractau arfaethedig i'r 
awdurdod gynnal cymalau Taith Prydain yn y dyfodol yn Sir Gaerfyrddin. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr argymhellion yn yr adroddiad i'r 
awdurdod ymrwymo i gontractau i gynnal cymalau Taith Prydain yn Sir 
Gaerfyrddin yn cael eu cymeradwyo.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 8



 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

DYDD LLUN, 13EG MAI, 2019 
 

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd E. Dole [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, D.M. Jenkins, 
L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion: 
Y Cynghorwyr D.M. Cundy, J.S. Edmunds a J.D. James. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
Mr M. James   - Prif Weithredwr 
Mr C. Moore   - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
Mr J. Morgan   - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedau 
Mr G. Morgans  - Cyfarwddwr Addysg a Phlant 
Ms R. Mullen   - Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
Ms W. Walters  - Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi 
Mr S. Davies   - Pennaeth Mynediad i Addysg 
Ms L. Rees Jones  - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
Ms D. Hockenhull  - Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
Mr J. Jones   - Rheolwr Eddio a Phrosiectau Mawr 
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 yb - 11.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd C.A. Campbell. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

E. Dole 10. 11 - Gwared Tir â Risgiau 
Cysylltiedig  

Ei eiddo yn ffinio ag un o'r 
safleoedd a nodwyd. 
 

 
3. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020 
 
Rhoddodd y Bwrdd ystyriaeth i adroddiad ynghylch Asesiad Blynyddol 
Gwasanaethau Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin 2017/18, a luniwyd yn unol â 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4.2



 

 
 

 
 

gofynion Deddf Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964, a osododd 
ddyletswydd statudol ar yr holl Awdurdodau Llyfrgelloedd Cyhoeddus i 'ddarparu 
gwasanaeth llyfrgell cynhwysfawr ac effeithiol' ac ar Weinidogion Cymru i 
'oruchwylio a hyrwyddo'r gwaith o wella' gwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus 
Cymru.  
 
Yn unol â'r gofynion hyn, roedd Llywodraeth Cymru wedi cwblhau ei hasesiad o 
Wasanaeth Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin ar gyfer 2017/18.   
 
Roedd yn braf gweld bod Sir Gaerfyrddin yn bodloni pob un o'r 12 o hawliau craidd 
yn llawn, ac o'r deg dangosydd ansawdd oedd â thargedau, roedd Sir Gaerfyrddin 
wedi cyflawni naw yn llawn ac un yn rhannol.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

6. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y 
DDARPARIAETH YN YSGOL RHYS PRITCHARD 
 
Ystyriodd y Bwrdd gynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol Rhys Pritchard yn 
Llanymddyfri. 
 
Er mwyn gwireddu'r weledigaeth ar gyfer Sir Gâr ddwyieithog, fel y nodwyd yng 
Nghynlluniau Strategol Llywodraeth Cymru a Chynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg Sir Gaerfyrddin, bydd angen i'r Awdurdod sicrhau twf sylweddol mewn 
addysg cyfrwng Cymraeg er mwyn cynyddu nifer y plant a'r bobl ifanc sy'n rhugl yn 
y Gymraeg a'r Saesneg. 
 
Er mwyn gallu cynyddu'r ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg, un o amcanion yr 
Awdurdod yw cynorthwyo ein hysgolion dwy ffrwd a thrawsnewidiol i ddod yn 
ysgolion cyfrwng Cymraeg.  Oherwydd y galw cynyddol am leoedd addysg 
cyfrwng Cymraeg yn ardal Llanymddyfri, cynigiwyd, o 1 Ionawr 2020 ymlaen, fod 
natur y ddarpariaeth yn Ysgol Rhys Pritchard yn newid i gyfrwng y Gymraeg.  
 
Bydd y cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynnig yn dechrau ar 20 Mai 2019 ac yn dod 
i ben ar 30 Mehefin 2019. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
6.1  bod y cynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol Rhys Pritchard, fel 
 y manylir arno yn yr adroddiad, yn cael ei gymeradwyo; 
6.2.     bod swyddogion yn cychwyn ymgynghoriad ffurfiol ynghylch y cynnig 
 yn ystod tymor yr haf 2019; 
6.3.  bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol i'w 
 ystyried ar ddiwedd y cyfnod ymgynghori statudol.  
 

7. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG I NEWID NATUR Y 
DDARPARIAETH YN YSGOL Y DDWYLAN, YSGOL GRIFFITH JONES, YSGOL 
LLANGYNNWR AC YSGOL LLYS HYWEL 
 
Ystyriodd y Bwrdd gynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol 
Griffith Jones, Ysgol Llangynnwr ac Ysgol Llys Hywel. 
 

Tudalen 10



 

 
 

 
 

Er mwyn gwireddu'r weledigaeth ar gyfer Sir Gâr ddwyieithog, fel y nodwyd yng 
Nghynlluniau Strategol Llywodraeth Cymru a Chynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg Sir Gaerfyrddin, bydd angen i'r Awdurdod sicrhau twf sylweddol mewn 
addysg cyfrwng Cymraeg er mwyn cynyddu nifer y plant a'r bobl ifanc sy'n rhugl yn 
y Gymraeg a'r Saesneg. 
 
Er mwyn gallu cynyddu'r ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg, un o amcanion yr 
Awdurdod yw cynorthwyo ein hysgolion dwy ffrwd a thrawsnewidiol i ddod yn 
ysgolion cyfrwng Cymraeg.  Cynigwyd felly, i newid natur darpariaeth y Cyfnod 
Sylfaen yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol Griffith Jones, Ysgol Llangynnwr ac Ysgol Llys 
Hywel i gyfrwng y Gymraeg gyda'r dewis o gyfrwng iaith yn cael ei gyflwyno yng 
Nghyfnod Allweddol 2, o 1 Medi 2020 ymlaen. 
 
Bydd y cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynnig yn dechrau ar 20 Mai 2019 ac yn dod 
i ben ar 30 Mehefin 2019. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
7.1  bod y cynnig i newid natur y ddarpariaeth yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol 
 Griffith Jon
[...]
lgor yn unol ag 
 argymhellion yr adolygiadau.  Ni fyddai'r newidiadau yn berthnasol i 
 unrhyw newid perthnasol i rwymedigaethau cyfreithiol ac ariannol y 
 Cyngor o dan Gytundeb y Cyd-bwyllgor, oherwydd caiff materion o'r 
 fath eu cadw i'r aelodau benderfynu yn eu cylch. 
 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

11. GWAREDU TIR Â RISGIAU CYSYLLTIEDIG  
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL,  yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 10 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat, gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod 
oherwydd byddai datgelu cynnwys yr adroddiad hwn yn gwanhau sefyllfa'r 
Awdurdod mewn trafodaethau â darpar brynwyr ac o bosibl yn arwain at lai o 
dderbyniadau cyfalaf i gyllid cyhoeddus nag a fyddai'n digwydd fel arall.  
Felly roedd budd y cyhoedd o ran cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r 
cyhoedd o ran datgelu cynnwys yr adroddiad.  
 
[NODER: Roedd y Cynghorydd E. Dole wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn manylu ar y 
cynigion oedd wedi dod i law am safleoedd diangen sydd â risgiau posibl a 
chostau cynnal a chadw uchel sy'n gysylltiedig â defnyddiau blaenorol a 
phresennol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y 9 safle a nodwyd yn cael eu gwerthu 
yn unol â'r argymhellion fel y manylir yn yr adroddiad. 
 

12. TIR DATBLYGU, TROSTRE, LLANELLI  
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 10 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod 
oherwydd byddai datgelu cynnwys yr adroddiad hwn yn anfantais faterol i'r 

Tudalen 12



 

 
 

 
 

Awdurdod mewn unrhyw drafodaethau dilynol â thrydydd partïon, a gallai 
cael effaith niweidiol ar y pwrs cyhoeddus. Felly roedd budd y cyhoedd o ran 
cynnal yr eithriad yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu cynnwys yr 
adroddiad. 
 
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn manylu ar gynigion a oedd wedi dod i 
law am 3 llain o dir datblygu yn Nhrostre.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
12.1  bod llain 1 yn cael ei waredu yn unol ag opsiwn D, fel y manylir arno 
 yn yr adroddiad; 
12.2 parhau i farchnata lleiniau 2 a 3.  
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

 

   
Bwrdd Gweithredol  

03.06.19 

Y Pwnc:  

Strategaeth Gorfforaethol 2018-23 - Diweddariad Mehefin 2019 

 

Y Pwrpas:  

Diweddaru ein Strategaeth Gorfforaethol a'n Hamcanion Llesiant. 

Mae hon yn rhwymedigaeth flynyddol statudol.  

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

1. Ailgadarnhau'r Strategaeth Gorfforaethol a fabwysiadwyd ym mis Mehefin 2018.  

2. Cadw'r un set o Amcanion Llesiant ar gyfer 2019/20 - ond gwneud rhai cywiriadau.  

 

Y Rhesymau:  
 Mae'n arfer da i sicrhau bod ein Strategaeth Gorfforaethol yn cael ei diweddaru er mwyn 

sicrhau bod adnoddau'n cael eu dyrannu i flaenoriaethau.  

 O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009, mae'n ofynnol inni gyhoeddi ein Hamcanion 
Gwella bob blwyddyn  

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgorau Craffu perthnasol OES: 

17 Ebrill Gofal Cymdeithasol ac Iechyd / 24 Ebrill Addysg a Phlant / 26 Ebrill Polisi ac 
Adnoddau / 10 Mai Cymunedau / 17 Mai Diogelu'r Cyh
[...]
SW)                                               

Staff sickness absence levels (PAM/001)                                                                             
Organisational ‘running costs’ 
People agree that the Council asks for their views before setting its budget. 
(NSW)        

 
NWBI – National Well‐being Indicator 

Tudalen 78
Key: PAM – Public Accountability, National Measures; ONS –Office for National Statistics; NSW ‐ National Survey for Wales;



 

 

 
 

We would welcome your feedback – please send your thoughts, 
views and opinions to:  

 

 
 
 

  

Performance Management 
Regeneration and Policy 
Chief Executive’s Department 
County Hall 
Carmarthen 
Carmarthenshire   SA31 1JP  
 
Tel: 01267 224486 
Email: performance@carmarthenshire.gov.uk 

 
Follow us and add your comments on the Council’s Facebook page 

 
Follow this plan and add your Tweets on our Twitter page - #CarmsReport 

Tudalen 79

mailto:performance@carmarthenshire.gov.uk
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

BWRDD GWEITHREDOL 
3 Mehefin 2019 

 

YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 
(GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN) 

 

Y Pwrpas: Cymeradwyo ymestyn Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus cyfredol 2016 ar gyfer Sir 

Gaerfyrddin. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

a) Bod hyd Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheolaethau Cŵn) Cyngor Sir Caerfyrddin 

2016 yn cael ei ymestyn am gyfnod pellach o 3 blynedd o 1 Gorffennaf 2019 ymlaen 

b) Bod y Cyngor yn gwneud Gorchymyn Ymestyn i weithredu'r estyniad uchod ac yn cymeradwyo 
Gorchymyn 2016 â geiriad addas er mwyn adlewyrchu'r ffaith fod hyd Gorchymyn 2016 wedi cael ei 
ymestyn. 

 

Y Rhesymau:  

Daeth y Gorchymyn Gwreiddiol i rym ar 1 Gorffennaf 2016. Gwnaed y gorchymyn am gyfnod o 3 blynedd, a 
bydd yn dod i ben cyn bo hir, ac am y rheswm hwn, mae angen i ni ystyried ei ymestyn. Os nad yw'r gorchymyn 
presennol yn cael ei ymestyn, ni fydd y rheolaethau presennol yn berthnasol mwyach ar ôl 1 Gorffennaf. 

 

Angen ymgynghori a’r Pwyllgor Craffu perthnasol:             Oes 

 
Pwyllgor Craffu a Dyddiad:                                                                 Oes (17 Mai 2019) 

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR:  Oes (3 Mehefin 2019) 
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:                      Ddim yn berthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad                          Oes 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                 Nac Oes 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Philip 
Hughes (Diogelu'r Cyhoedd) 
 
Y Gyfarwyddiaeth:  Yr Amgylchedd  
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Ainsley Williams  
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Michael Roberts  
 

 
 
Swydd: 
Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff  

 
Swyddog Polisi Ansawdd 
Amgylcheddol Lleol 

 
 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
01267 224500 
AIWilliams@sirgar.gov.uk 
 
01267 225806 
MJRoberts@sirgar.gov.uk 
 

 

Tudalen 81

Eitem Rhif  8



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
EXECUTIVE BOARD 

3rd June 2019 

EXTENSION OF PUBLIC SPACE PROTECTION ORDER (CARMARTHENSHIRE DOG 
ORDERS) 

 

EXECUTIVE SUMMARY OF REPORT. 
 
1. Background to the 2016 Order. 

1.1   People who fail to clean up after their dogs on publicly accessible land cause nuisance 
to others. The presence of dog faeces is a potential hazard to all members of the 
public. It causes risks to health, defaces land and has the potential to deface people 
and their property.  

1.2  When not properly supervised and kept under control, dogs that are allowed off a lead 
in public areas can cause road traffic accidents, and can cause nuisance or injury to 
members of the public and to other animals.  

1.3 Dogs in children’s play areas can become aggressive 
[...]
318 -6,675

T
udalen 158



Document is Restricted

Tudalen 159

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 175

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 177

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 179

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4.1 7FED MAI 2019;
	4.2 13EG MAI 2019.
	7 STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 - DIWEDDARIAD MEHEFIN 2019.
	Adroddiad
	3 WBO 1 - Best Start in Life
	4 WBO 2 - Children Healthy
	5 WBO 3 - Education
	8 WBO 5 - Tackle Poverty
	10 WBO 7 - Affordable Homes
	11 WBO 8- Adult Health
	13 WBO 9 - Good Connections
	15 WBO 11 - Ageing Well
	17 WBO 12 - Environment
	18 WBO 13 - Highways
	19 WBO 14 - Welsh
	20 WBO 15 - BBC-MBUR
	Start Well
	Live Well
	Age Well
	Environment
	BBC&MBUR
	App Front Sheet
	End Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8 YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS (GORCHMYNION C?N SIR GAERFYRDDIN).
	EXECUTIVE SUMMARY
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Atodiad 6

	9 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad A
	Atodiad B

	10 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19.
	Atodiad A
	Atodiad B

	13 PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI.
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3






Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 3 Mehefin 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr D. Cundy a K. Madge;  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
M. James, Prif Weithredwr 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant 
W. Walters, Prif Weithredwr 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
S Burford, Rheolwr y Prosiect 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata 
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 10.00 yb - 10.45 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
Mynegodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i ddisgyblion o Sir Gaerfyrddin a oedd 
wedi cael llwyddiant yn Eisteddfod yr Urdd yn ddiweddar.  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. COFNODION 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd 
Gweithredol oedd wedi eu cynnal ar 7 a 13 Ionawr, 2019 gan eu bod yn 
gywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018-23 - DIWEDDARIAD MEHEFIN 2019 
Gan gyfeirio at gofnod 7 o gyfarfod y Bwrdd Gweithredol ar 4 Mehefin 2018, 
rhoddwyd ystyriaeth i ddiweddariad Strategaeth Gorfforaethol 2018-23 yn dilyn 
adolygu'r Amcanion Llesiant. Bernid ei fod yn arfer da i sicrhau bod y Strategaeth 
wedi'i diweddaru er mwyn sicrhau bod adnoddau wedi'u dyrannu i flaenoriaethau. 
Yn ogystal, roedd yr Awdurdod dan rwymedigaeth gyfreithiol i gyhoeddi ei 
Amcanion Gwella ac adolygu'r Amcanion Llesiant yn flynyddol.  



 

 
 

 
 

Bu i'r Aelodau ganmol cynllun a chynnwys y ddogfen.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR: 

6.1  ailgadarnhau'r Strategaeth Gorfforaethol a fabwysiadwyd ym mis 
Mehefin 2018;  

6.2  cadw'r un set o Amcanion Llesiant ar gyfer 2019/20 yn amodol ar rai 
mân gywiriadau. 

 
7. YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 

(GORCHMYNION C?N SIR GAERFYRDDIN) 
Ystyriodd y Bwrdd adroddiad yn manylu ar gynnig i ymestyn Gorchymyn 
Gwarchod Mannau Cyhoeddus 2016 [Gorchmynion Cŵn Sir Gaerfyrddin] 
presennol ar gyfer Sir Gaerfyrddin. Daeth y gorchymyn gwreiddiol i rym ar 1 
Gorffennaf 2016 am gyfnod o 3 blynedd ac roedd y cyfnod hwnnw yn dod i ben. Y 
farn oedd bod angen ymestyn y gorchymyn neu fel arall ni fyddai'r rheolaethau 
presennol yn berthnasol mwyach ar ôl 1 Gorffennaf. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

7.1 bod hyd Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheolaethau Cŵn) 

Cyngor Sir Caerfyrddin 2016 yn cael ei ymestyn am gyfnod pellach o 3 

blynedd o 1 Gorffennaf 2019 ymlaen; 

7.2 bod y Cyngor yn gwneud Gorchymyn Ymestyn i weithredu'r estyniad 
uchod ac yn cymeradwyo Gorchymyn 2016 â geiriad addas er mwyn 
adlewyrchu'r ffaith fod hyd Gorchymyn 2016 wedi cael ei ymestyn. 

 
8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 28 
Chwefror 2019. Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai 
tanwariant diwedd blwyddyn o £1,118k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y 
byddai gorwariant o £855k ar lefel adrannol. Rhagwelwyd bod y cyfrif Refeniw Tai 
yn unol â'r targed ar gyfer 2018/19.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad ynghylch monitro'r 
gyllideb yn cael ei dderbyn. 
 

9. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi diweddariad 
ynghylch gwariant y rhaglen gyfalaf mewn perthynas â chyllideb 2018/19, fel yr 
oedd ar 28 Chwefror 2019. Yn adrannol rhagwelwyd gwariant net o £49.318m o 
gymharu â chyllideb net weithredol o £55.993m gan roi £-6.675k o amrywiant. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad monitro'r gyllideb a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y 
manylir yn Atodiad A a B, yn cael ei dderbyn.  
 

10. UNRHYW FATER ARALL 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o ran materion brys. 
 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 



 

 
 

 
 

(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

12. PENTREF LLESIANT A GWYDDOR BYWYD LLANELLI 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 11 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig a geir yn yr 
adroddiad, a oedd yn cynnwys gwybodaeth ariannol yn ymwneud â 
gwasanaethau dylunio cam 3 RIBA a fydd yn cael eu darparu. Er y byddai'r 
budd i'r cyhoedd fel rheol yn ffafrio tryloywder a diffuantrwydd, roedd y 
budd i'r cyhoedd o gadw cyfrinachedd yn drech yn yr achos hwn er mwyn 
diogelu buddiannau masnachol y darparwr yn y farchnad ehangach, ynghyd 
â buddiannau'r Awdurdod at ddibenion ceisio rhagor o wasanaethau 
dylunio.  
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y camau a gymerwyd a'r amserlen gyflawni yn y dyfodol ar gyfer 
Pentref Llesiant a Gwyddor Bywyd Llanelli, ac yn nodi'r angen i gomisiynu rhagor 
o waith datblygu dyluniad ar gyfer y Fargen Ddinesig ac elfennau hamdden 
Chyngor Sir Caerfyrddin o ran y Pentref er mwyn cynnal y rhaglen.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

12.1 nodi dibyniaethau'r prosiect a goblygiadau'r llinell amser o ran 
senarios gwahanol i gyllido'r gwaith o gyflawni cam un y Pentref. 
Bydd cam un yn cynnwys y Fargen Ddinesig ac elfennau hamdden 
Cyngor Sir Caerfyrddin; 

12.2 cydnabod cerrig milltir y broses a'r gofynion comisiynu ar gyfer y 
senarios gwahanol a'r effaith ar ddyddiadau cwblhau; 

12.3 cytuno i symud ymlaen i gam 3 RIBA fesul cam. Y cynnig yw 
rhannu'r gwaith hwn yn gamau ar wahân gyda'r elfen gyntaf yn 
costio £600,000. Bydd y gwaith yn mireinio ymhellach y lle, y 
swyddogaeth a'r dyluniad manwl sy'n gysylltiedig ag ymrwymiad 
partneriaid ym maes iechyd a'r byd academaidd. Bydd adroddiad 
dilynol yn cael ei lunio yn sgil cwblhau'r elfen gyntaf hon yn 
llwyddiannus i geisio cymeradwyaeth i gwblhau gwaith cam 3 
RIBA; 

12.4 cymeradwyo'r gwariant o £600,000 ar gam 1 gwaith dylunio cam 3 
RIBA a chymeradwyo'r cyllid drwy'r Gronfa Wrth Gefn a 
glustnodwyd ar gyfer y Fargen Ddinesig. 

 

Mr. Mark James C.B.E., Prif Weithredwr 

Dywedodd y Cadeirydd mai hwn oedd y cyfarfod olaf o'r Bwrdd Gweithredol y 
byddai Mr. Mark James yn bresennol ynddo ac ar ran yr Aelodau, diolchodd i Mr. 
James am ei holl arweiniad a dymunodd yn dda iddo i'r dyfodol. Diolchodd Mr. 
James i'r aelodau am eu dymuniadau da.  
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


